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1. 增值税 

1.1. 财政部 税务总局关于建筑服务等营改增试点政策的通知财税〔2017〕58号 

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局、地方税务局，新疆生产建设兵团财务局： 

现将营改增试点期间建筑服务等政策补充通知如下： 

一、建筑工程总承包单位为房屋建筑的地基与基础、主体结构提供工程服务，建设单位自行采购全部或部分

钢材、混凝土、砌体材料、预制构件的，适用简易计税方法计税。 

地基与基础、主体结构的范围，按照《建筑工程施工质量验收统一标准》（GB50300-2013）附录 B《建筑

工程的分部工程、分项工程划分》中的“地基与基础”“主体结构”分部工程的范围执行。 

二、《营业税改征增值税试点实施办法》(财税〔2016〕36号印发)第四十五条第(二)项修改为“纳税人提供

租赁服务采取预收款方式的，其纳税义务发生时间为收到预收款的当天”。 

三、纳税人提供建筑服务取得预收款，应在收到预收款时，以取得的预收款扣除支付的分包款后的余额，按

照本条第三款规定的预征率预缴增值税。 

按照现行规定应在建筑服务发生地预缴增值税的项目，纳税人收到预收款时在建筑服务发生地预缴增值税。

按照现行规定无需在建筑服务发生地预缴增值税的项目，纳税人收到预收款时在机构所在地预缴增值税。 

适用一般计税方法计税的项目预征率为 2%，适用简易计税方法计税的项目预征率为 3%。 

四、纳税人采取转包、出租、互换、转让、入股等方式将承包地流转给农业生产者用于农业生产，免征增值

税。 

五、自 2018年 1月 1日起，金融机构开展贴现、转贴现业务，以其实际持有票据期间取得的利息收入作为

贷款服务销售额计算缴纳增值税。此前贴现机构已就贴现利息收入全额缴纳增值税的票据，转贴现机构转贴现利

息收入继续免征增值税。 

六、本通知除第五条外，自 2017年 7 月 1日起执行。《营业税改征增值税试点实施办法》(财税〔2016〕36

号印发)第七条自 2017年 7月 1日起废止。《营业税改征增值税试点过渡政策的规定》（财税〔2016〕36号印发）

第一条第（二十三）项第 4点自 2018年 1月 1日起废止。 

财政部  

税务总局 

2017年 7月 11 日 

 

 

1.2. 国家税务总局关于公布符合条件的销售熊猫普制金币纳税人名单（第八批）暨不符合条件的纳税人退出名

单 （第二批）的公告国家税务总局公告 2017年第 28号 

现将符合条件的销售熊猫普制金币纳税人名单（见附件 1）予以公布。该名单所列纳税人销售熊猫普制金币，

符合《财政部 国家税务总局关于熊猫普制金币免征增值税政策的通知》（财税〔2012〕97号）和《国家税务总

局关于发布〈熊猫普制金币免征增值税管理办法（试行）〉的公告》（国家税务总局公告 2013年第 6号）相关

规定的，可享受增值税免税政策。 

  不符合条件的纳税人退出名单（见附件 2）所列纳税人销售熊猫普制金币，不再按照上述规定享受增值税免

税政策。 
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  本公告自 2017年 9月 1日起施行。 

  特此公告。 

  附件：1.符合条件的销售熊猫普制金币纳税人名单（第八批） 

    2.不符合条件的纳税人退出名单（第二批） 

链接：相关政策解读 

国家税务总局 

2017年 7月 12日 

    

 

1.3. 国家税务总局关于上海国际能源交易中心原油期货保税交割业务增值税管理问题的公告国家税务总局公告

2017年第 29号 

根据《财政部 国家税务总局关于原油和铁矿石期货保税交割业务增值税政策的通知》（财税〔2015〕35号），

上海国际能源交易中心股份有限公司（以下简称“上海国际能源交易中心”）开展的原油期货保税交割业务暂免

征收增值税。现将有关增值税管理问题公告如下： 

  一、上海国际能源交易中心开展的原油期货保税交割业务（以下简称“原油期货保税交割业务”）是指参与

原油期货保税交割业务的境内机构、境外机构，通过上海国际能源交易中心，以海关特殊监管区域或场所内处于

保税监管状态的原油货物为期货实物交割标的物，开展的原油期货实物交割业务。 

  二、境内机构包括上海国际能源交易中心的会员单位（含期货公司会员和非期货公司会员），以及通过会员

单位在上海国际能源交易中心开展原油期货保税交割业务的境内客户； 

  境外机构包括在上海国际能源交易中心开展原油期货保税交割业务的境外经纪机构和境外参与者。 

  三、对境内机构的增值税管理按以下规定执行： 

  （一）境内机构均应注册登记为增值税纳税人。 

  （二）境内机构应在首次申报原油期货保税交割业务免税时，向主管税务机关提交从事原油期货保税交割业

务的书面说明，办理免税备案。 

  （三）原油期货保税交割业务的卖方为境内机构时，应向买方开具增值税普通发票。即境内卖方客户应向卖

方会员单位开具增值税普通发票，卖方会员单位应向上海国际能源交易中心开具增值税普通发票，上海国际能源

交易中心应向买方会员单位开具增值税普通发票，买方会员单位应向境内或境外买方客户开具增值税普通发票。

开票金额均为上海国际能源交易中心保税交割结算单上注明的保税交割结算金额。 

  （四）境内机构应将免税业务对应的保税交割结算单及开具和收取的发票、收付款凭证以及保税标准仓单清

单等资料按月整理成册，留存备查。 

  四、原油期货保税交割业务的卖方为境外机构时，卖方会员单位应向卖方索取相应的收款凭证，并以此作为

免税依据。 

  五、上海国际能源交易中心的增值税管理规定，参照本公告第三条对境内机构的增值税管理规定执行。 

  六、上海期货交易所与上海国际能源交易中心其他期货品种的保税交割业务，适用免征增值税政策的，其增

值税管理参照本公告执行。 

http://hd.chinatax.gov.cn/guoshui/action/ShowAppend.do?id=15489
http://hd.chinatax.gov.cn/guoshui/action/ShowAppend.do?id=15490
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810760/c2740914/content.html
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  七、本公告自发布之日起施行。 

  特此公告。 

链接：相关政策解读 

国家税务总局 

2017年 7月 28日 

 

 

 

2. 关税 

2.1. 海关总署公告 2017年第 28号（关于开展后续核查工作的公告）公告〔2017〕28 号  

为规范作业，保障海关统一执法，维护被核查人的合法权益，在已公告海关保税核查的基础上，对其他核查

事宜公告如下： 

一、本公告所称“后续核查”，是指针对价格、归类、原产地等风险开展的核查。 

二、海关依据《中华人民共和国海关法》、《中华人民共和国进出口货物原产地条例》、《中华人民共和国

海关进出口货物征税管理办法》等法律、行政法规和规章的规定实施核查时，核查人员应当向被核查人的法定代

表人或者主要负责人或者其指定的代表（以下统称被核查人代表）出示海关执法证件，并说明核查工作要求。 

三、海关对被核查人的账簿、单证等有关资料进行复制的，由被核查人代表确认复制资料与原件无误后，在

复制资料上注明出处、页数、复制时间以及“本件与原件一致，核对无误”并签章。以外文记录的账簿、单证等

有关资料需要翻译的，被核查人应当提供中文译本。 

海关对被核查人的电子数据进行复制的，应当注明制作方法、制作时间、制作人、数据内容以及原始载体存

放处等，由制作人和被核查人代表签章。 

四、海关进入被核查人的生产经营场所、货物存放场所，检查与进出口活动有关的生产经营情况和货物的，

应当制作《核查记录》（见附件），经双方核对无误后，由核查人员、被核查人代表和检查场所负责人签章。 

本公告自发布之日起施行。 

特此公告。   

附件：核查记录.doc   

  海关总署 

     2017年 7月 4日 

 

 

2.2. 海关总署公告 2017年第 29号（关于以企业为单元加工贸易监管模式改革试点的公告）公告〔2017〕29 号 

为全面深化加工贸易及保税监管改革，提升海关加工贸易监管与服务水平，引导企业自律管理，海关总署决

定选择部分电子化手册管理模式的企业，实施“以企业为单元加工贸易监管模式”（以下简称“新监管模式”）

改革试点工作。现将有关事项公告如下： 

一、试点海关及业务范围 

（一）试点海关：天津、沈阳、南京、杭州、武汉、拱北、黄埔、重庆、成都海关。 

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810760/c2743199/content.html
http://www.customs.gov.cn/customs/302249/302266/302267/715044/2017071410580383904.doc
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各试点海关可结合实际情况，依托本关区辅助信息化系统，组织本关区内企业试点；全国统一版信息化系统

上线后，统一适用统一版信息化系统。 

（二）新监管模式是指海关实施的以企业为单元，以账册为主线，以与企业物料编码对应的海关商品编号（料

号）或经企业自主归并后形成的海关商品编号（项号）为基础，周转量控制，定期核销的加工贸易监管模式。 

（三）新监管模式的业务范围包括：账册设立（变更）、进出口、外发加工、深加工结转、内销、剩余料件

结转、核报和核销等。 

二、主要内容 

（一）实施新监管模式的企业，按照以下方式开展相关业务： 

1．账册设立。企业可以根据行业特点、生产规模、管理水平等因素选择以料号或项号设立账册；账册的最大

进口量为《加工贸易企业经营状况和生产能力证明》所载生产能力，即进口料件对应金额。 

2．核销周期。企业可以根据生产周期，自主选择合理核销周期，并按照现有规定确定单耗申报环节，自主选

择单耗申报时间。 

3．外发加工。企业开展外发加工业务时，不再报送收发货清单，同时应保存相关资料、记录备查。 

4．集中内销。企业应于每月 15日前对上月发生的内销保税货物集中办理纳税手续，但不得跨年。 

 5．深加工结转。企业在办理深加工结转手续时，应于每月 15日前对上月深加工结转情况进行集中申报，不

再报送收发货记录，同时应保存相关资料、记录备查。 

6．剩余料件结转。企业应在核报前，将实际库存折料转入新账册。 

（二）在核销周期内，企业采用自主核报方式向海关办理核销手续，其中，对核销周期超过一年的，企业应

进行年度申报。 

1．自主核报。指企业自主核定保税进口料件的耗用量并向海关如实申报的行为。企业可采用单耗、耗料清单

和工单等保税进口料件耗用的核算方式，向海关申报当期核算结果、办理核销手续。 

 2．年度申报。对核销周期超过 1年的企业，每年至少向海关申报 1次保税料件耗用量等账册数据。年度申报

数据的累加作为本核销周期保税料件耗用总量。 

（三）在账册核销周期结束前，企业对本核销周期内因突发情况和内部自查自控中发现的问题，主动向海关

补充申报，并提供及时控制或整改措施的，海关对企业的申报进行集中处置。 

（四）企业应根据账册设立时的料号或项号，据实以来料加工或进料加工监管方式申报进出口。 

（五）企业应按照规定提交、保留、存储相应电子数据和纸质单证。 

  （六）实施新监管模式试点的企业，必须是以自己名义开展加工贸易业务的生产型企业，且符合以下条件之

一： 

1．海关信用等级为一般认证及以上的； 

2．海关信用等级为一般信用企业，且企业内部加工贸易货物流和数据流透明清晰，逻辑链完整，耗料可追溯，

满足海关监管要求的。 

（七）企业出现以下情形之一的，海关不再对其实施新监管模式： 

1．信用类别降为失信企业的； 

2．内部信息化系统不完备，加工贸易货物流和数据流逻辑链条不完整，耗料管理不能满足海关监管要求的； 

3．不能规范办理海关手续，不能按要求及时提交、保留、存储相关数据、单证和资料的； 
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4．主动申请不实施新监管模式的； 

5．其他需要撤销新监管模式的。 

海关不再对其实施新监管模式账册管理的，自确定之日起 30日内，企业应向海关办理该账册核销手续。 

三、其他事项 

（一）本公告正式实施后，对尚未执行完毕的加工贸易手册，企业可将尚未出口的加工贸易货物折料转入新

账册。 

（二）本公告未明确事项，按照加工贸易监管的一般性规定实施管理。 

本公告内容自 2017年 8月 1 日起施行。 

特此公告。  

海关总署 

2017年 7月 13日 

 

 

2.3. 海关总署公告 2017年第 30号（关于执行《外商投资产业指导目录（2017年修订）》有关问题的公告）公

告〔2017〕30 号  

国家发展改革委、商务部第 4号令公布了《外商投资产业指导目录（2017年修订）》，并规定自 2017年 7

月 28日起施行。现就海关执行中的有关问题公告如下： 

一、自 2017年 7月 28日起，对属于《外商投资产业指导目录（2017年修订）》鼓励类范围的外商投资项目

（包括增资项目），在投资总额内进口的自用设备以及按照合同随上述设备进口的技术和配套件、备件，除《外

商投资项目不予免税的进口商品目录》和《进口不予免税的重大技术装备和产品目录》所列商品外，按照《国务

院关于调整进口设备税收政策的通知》（国发〔1997〕37 号）和海关总署公告 2008 年第 103号及其他相关规定

免征关税，照章征收进口环节增值税。 

二、《外商投资产业指导目录（2017年修订）》施行后，投资主管部门按照该目录出具的《国家鼓励发展的

内外资项目确认书》、外商投资企业设立（增资）批复或备案回执等相关文件中的“项目产业政策条目”编码由

“S”和 4位数字组成。例如，《外商投资产业指导目录（2017年修订）》中鼓励外商投资产业目录第 1项应填

写为：木本食用油料、调料和工业原料的种植及开发、生产（S0001）；第 16项应填写为：安全高效环保饲料及

添加剂（含蛋氨酸）开发及生产（S0016）。 

三、为保持政策的连续性，对 2017年 7月 28日以前（不含当日，下同）审批、核准或备案（以项目的审批、

核准或完成备案日期为准，下同）的外商投资项目（包括增资项目），属于《外商投资产业指导目录（2015 年

修订）》鼓励类范围的，在投资总额内进口的自用设备以及按照合同随上述设备进口的技术和配套件、备件，可

继续按照相关规定办理免征进口关税、照章征收进口环节增值税手续。但有关项目单位须于 2018年 8月 1日以

前，持投资主管部门出具的《国家鼓励发展的内外资项目确认书》、外商投资企业设立（增资）批复或备案回执

等相关文件（上述文件中“项目产业政策条目”仍按适用《外商投资产业指导目录（2015年修订）》的条目及

编码填写）及其他有关材料，按规定向海关申请办理减免税备案手续。逾期，海关不再受理上述减免税备案申请。 

对于 2017年 7月 28日以前审批、核准或备案的外商投资项目（包括增资项目），同时属于《外商投资产业

指导目录（2017年修订）》鼓励类范围的，有关项目单位持投资主管部门按照《外商投资产业指导目录（2017
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年修订）》出具的《国家鼓励发展的内外资项目确认书》、企业设立（增资）批复或备案回执等相关文件及材料，

按规定向海关申请办理减免税备案手续的，海关可予受理。 

四、对不属于《外商投资产业指导目录（2015年修订）》鼓励类范围的外商投资在建项目，但属于《外商投

资产业指导目录（2017年修订）》鼓励类范围的，项目单位按规定向海关申请办理减免税相关手续后，在建项

目进口的自用设备以及按照合同随上述设备进口的技术和配套件、备件，可参照本公告第一条的规定享受进口税

收优惠政策，但进口设备已经征税的，税款不予退还。 

特此公告。 

  海关总署 

  2017年 7月 18日 

 

    

2.4. 海关总署公告 2017年第 31号（关于公布 2017年商品归类行政裁定（Ⅱ）的公告）公告〔2017〕31 号 

根据《中华人民共和国海关行政裁定管理暂行办法》（海关总署令第 92号）和《中华人民共和国海关进出口

货物商品归类管理规定》（海关总署令第 158号），海关受理了上海三凯进出口有限公司提交的“制动主缸”归

类行政裁定申请。现将相关商品的商品归类行政裁定予以公布（详见附件）。 

本公告自 2017年 9月 1日起实施。 

海关作出的行政裁定所依据的法律、行政法规及规章中的相关规定发生变化，影响行政裁定效力的，上述行

政裁定自动失效。 

特此公告。 

附件：2017年商品归类行政裁定（Ⅱ）.doc 

  海关总署 

  2017年 7月 20日 

 

 

2.5. 海关总署公告 2017年第 32号（关于进一步明确税款滞纳金减免事宜的公告）公告〔2017〕32 号  

为深化海关通关作业无纸化改革，进一步明确税款滞纳金减免问题，现将有关事宜公告如下： 

一、纳税义务人符合海关总署 2015年 27号公告第一条规定的可以依法减免税款滞纳金情形的，应通过中国

电子口岸执法系统（以下简称执法系统）中“税款滞纳金减免申请”功能录入信息并提交相关材料的电子数据，

并可通过执法系统查询办理情况。 

二、海关总署 2015年第 27 号公告第一条第（三）项规定的“自查发现”，仅指符合《〈中华人民共和国海

关稽查条例〉实施办法》（海关总署令第 230号）第四章有关主动披露的规定，并按照海关规定程序办理的情形。 

三、纳税义务人通过执法系统以电子方式上传材料的，文件格式标准参照海关总署 2014年第 69号公告附件

《通关作业无纸化报关单证电子扫描或转换文件格式标准》有关规定。海关需要验核纸质材料的，纳税义务人应

当提交相关纸质材料。 

本公告自 2017年 8月 1日起实施。   

附件：电子口岸端税款滞纳金减免无纸化作业模块操作手册.doc 

http://www.customs.gov.cn/customs/302249/302266/302267/716922/2017073110161331064.doc
http://www.customs.gov.cn/customs/302249/302266/302267/716927/2017073110204056008.doc


 

 7 

  海关总署 

  2017年 7月 20日 

 

 

2.6. 海关总署 商务部联合公告 2017年第 33号（关于取消加工贸易银行保证金台帐制度有关事宜的公告）公告

〔2017〕33 号  

为落实《国务院关于促进加工贸易创新发展的若干意见》（国发〔2016〕4号）要求，进一步简化手续，降

低制度性交易成本，促进加工贸易创新发展，经国务院同意，在全国范围内取消加工贸易银行保证金台帐（以下

简称“保证金台帐”）制度。现就相关事项公告如下： 

一、对商务部、海关总署公告 2015年第 63号（以下简称 63号公告）规定实施保证金台帐“空转”管理的情

形，企业办理加工贸易手（账）册设立时无须开设保证金台帐，无须提供涉及限制类商品加工贸易的担保。此前

已设立的保证金台帐“空转”加工贸易手册仍按照保证金台帐制度执行完毕。 

二、对 63号公告规定实施保证金台帐“实转”管理的情形，为保证政策平稳过渡，设置过渡期，过渡期从

2017年 8月 1日起至 2018年 2月 1日结束。 过渡期内，企业继续按照海关总署公告 2010年第 5号和 2014 年

第 61号有关规定办理保证金台帐“实转”手续；过渡期结束后的业务办理程序，我署将另行公告。 

三、本公告内容自 2017年 8月 1 日起执行。   

  海关总署 

 商务部 

  2017年 7月 15日 

 

 

2.7. 海关总署公告 2017年第 34号（关于废止海关监管方式代码的公告）公告〔2017〕34 号  

旅游商品小额贸易的相关政策已取消，为规范海关管理和贸易统计，决定废止海关监管方式代码“0139”，

现将有关事项公告如下： 

废止海关监管方式代码“0139”，全称“用于旅游者 5万美元以下的出口小批量订货”，简称“旅游购物商

品”。旅游购物商品是指境外旅游者用自带外汇购买的或委托境内企业托运出境 5 万美元以下的旅游商品或小批

量订货。 

上述规定自 2017年 8月 1日起实施。 

特此公告。 

  海关总署 

  2017年 7月 27日 

 

 

2.8. 海关总署公告 2017年第 35号（关于公布 2017年原产地行政裁定（Ⅰ）的公告）公告〔2017〕35 号  

根据《中华人民共和国海关行政裁定管理暂行办法》（海关总署令第 92号）和《中华人民共和国海关〈中华

人民共和国政府和新西兰政府自由贸易协定〉项下进出口货物原产地管理办法》（海关总署令第 175号），海关
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受理了恒天然商贸（上海）有限公司提交的“安佳脱脂奶粉”的原产地行政裁定申请。现将相关商品的原产地行

政裁定予以公布（详见附件）。 

本公告自 2017年 9月 1日起实施。 

海关作出的上述行政裁定所依据的法律、行政法规及规章中的相关规定发生变化，影响行政裁定效力的，原

行政裁定自动失效。 

特此公告。               

附件：2017年原产地行政裁定（Ⅰ）.doc 

  海关总署 

  2017年 7月 31日 

 

 

 

3. 综合法规 

3.1. 国家税务总局关于明确《中华人民共和国企业年度关联业务往来报告表（2016 年版）》填报口径的公告国

家税务总局公告 2017年第 26号 

为落实《国家税务总局关于完善关联申报和同期资料管理有关事项的公告》（国家税务总局公告 2016年第

42 号），做好《中华人民共和国企业年度关联业务往来报告表（2016年版）》填报工作，现就有关事项公告如

下： 

  一、《中华人民共和国企业年度关联业务往来报告表（2016年版）》中的《国别报告-所得、税收和业务活动

国别分布表》（中英文表）第 3列“收入-关联方”，填报跨国企业集团在第 1列填报的国家（地区）每个成员

实体与该跨国企业集团在《国别报告-跨国企业集团成员实体名单》（中英文表）中填报的其他成员实体发生交

易取得的收入，并按第 1列填报的国家（地区）汇总之和。 

  二、需填报国别报告的居民企业可以在 2017年 12月 31日之前对已经填报 2016年度的《中华人民共和国企

业年度关联业务往来报告表（2016年版）》通过申报更正流程进行补充修改。 

  三、本公告自发布之日起施行。 

  特此公告。 

链接：相关政策解读 

国家税务总局 

2017年 7月 7日 

 

 

3.2. 国家税务总局关于《〈中华人民共和国政府和巴基斯坦伊斯兰共和国政府关于对所得避免双重征税和防止

偷漏税的协定〉第三议定书》生效执行的公告国家税务总局公告 2017年第 25号 

《〈中华人民共和国政府和巴基斯坦伊斯兰共和国政府关于对所得避免双重征税和防止偷漏税的协定〉第三

议定书》（以下简称《中巴协定第三议定书》）于 2016 年 12月 8日在伊斯兰堡正式签署。中巴双方已完成议定

http://www.customs.gov.cn/customs/302249/302266/302267/717299/2017080309334835548.doc
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810760/c2723165/content.html
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书生效所必需的各自国内法律程序。按照规定，《中巴协定第三议定书》自 2017年 4月 24日起生效执行。 

  特此公告。 

链接：相关政策解读 

国家税务总局 

2017年 7月 7日 

 

 

3.3. 财政部 税务总局 海关总署关于北京 2022年冬奥会和冬残奥会税收政策的通知财税〔2017〕60号 

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局、地方税务局，广东分署、各直属海关，新

疆生产建设兵团财务局： 

为支持发展奥林匹克运动，确保北京 2022年冬奥会和冬残奥会顺利举办，现就有关税收政策通知如下： 

一、对北京 2022年冬奥会和冬残奥会组织委员会（以下简称“北京冬奥组委”）实行以下税收政策 

（一）对北京冬奥组委取得的电视转播权销售分成收入、国际奥委会全球合作伙伴计划分成收入（实物和资金），

免征应缴纳的增值税。 

（二）对北京冬奥组委市场开发计划取得的国内外赞助收入、转让无形资产（如标志）特许权收入和销售门票

收入，免征应缴纳的增值税。 

（三）对北京冬奥组委取得的与中国集邮总公司合作发行纪念邮票收入、与中国人民银行合作发行纪念币收入，

免征应缴纳的增值税。 

（四）对北京冬奥组委取得的来源于广播、互联网、电视等媒体收入，免征应缴纳的增值税。 

（五）对外国政府和国际组织无偿捐赠用于北京 2022年冬奥会的进口物资，免征进口关税和进口环节增值税。 

（六）对以一般贸易方式进口，用于北京 2022年冬奥会的体育场馆建设所需设备中与体育场馆设施固定不可

分离的设备以及直接用于北京 2022年冬奥会比赛用的消耗品，免征关税和进口环节增值税。享受免税政策的奥

运会体育场馆建设进口设备及比赛用消耗品的范围、数量清单由北京冬奥组委汇总后报财政部商有关部门审核确

定。 

（七）对北京冬奥组委进口的其他特需物资，包括：国际奥委会或国际单项体育组织指定的，国内不能生产或

性能不能满足需要的体育器材、医疗检测设备、安全保障设备、交通通讯设备、技术设备，在运动会期间按暂准

进口货物规定办理，运动会结束后留用或做变卖处理的，按有关规定办理正式进口手续，并照章缴纳进口税收，

其中进口汽车以不低于新车 90%的价格估价征税。上述暂准进口的商品范围、数量清单由北京冬奥组委汇总后报

财政部商有关部门审核确定。 

（八）对北京冬奥组委再销售所获捐赠物品和赛后出让资产取得收入，免征应缴纳的增值税、消费税和土地增

值税。免征北京冬奥组委向分支机构划拨所获赞助物资应缴纳的增值税，北京冬奥组委向主管税务机关提供“分

支机构”范围的证明文件，办理减免税备案。 

（九）对北京冬奥组委使用的营业账簿和签订的各类合同等应税凭证，免征北京冬奥组委应缴纳的印花税。      

（十）对北京冬奥组委免征应缴纳的车船税和新购车辆应缴纳的车辆购置税。 

（十一）对北京冬奥组委免征应缴纳的企业所得税。 

（十二）对北京冬奥组委委托加工生产的高档化妆品免征应缴纳的消费税。 

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810760/c2723109/content.html
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具体管理办法由税务总局另行规定。 

（十三）对国际奥委会、国际单项体育组织和其他社会团体等从国外邮寄进口且不流入国内市场的、与北京

2022年冬奥会有关的文件、书籍、音像、光盘，在合理数量范围内免征关税和进口环节增值税。合理数量的具

体标准由海关总署确定。对奥运会场馆建设所需进口的模型、图纸、图板、电子文件光盘、设计说明及缩印本等

规划设计方案，免征关税和进口环节增值税。 

（十四）对北京冬奥组委取得的餐饮服务、住宿、租赁、介绍服务和收费卡收入，免征应缴纳的增值税。 

（十五）对北京 2022年冬奥会场馆及其配套设施建设占用耕地，免征耕地占用税。 

（十六）根据中国奥委会、主办城市、国际奥委会签订的《北京 2022年冬季奥林匹克运动会主办城市合同》

（以下简称《主办城市合同》）规定，北京冬奥组委全面负责和组织举办北京 2022年冬残奥会，其取得的北京

2022年冬残奥会收入及其发生的涉税支出比照执行北京 2022年冬奥会的税收政策。 

二、对国际奥委会、中国奥委会、国际残疾人奥林匹克委员会、中国残奥委员会、北京冬奥会测试赛赛事组

委会实行以下税收政策 

（一）对国际奥委会取得的与北京 2022年冬奥会有关的收入免征增值税、消费税、企业所得税。 

 （二）对国际奥委会、中国奥委会签订的与北京 2022年冬奥会有关的各类合同，免征国际奥委会和中国奥委

会应缴纳的印花税。 

（三）对国际奥委会取得的国际性广播电视组织转来的中国境内电视台购买北京 2022年冬奥会转播权款项，

免征应缴纳的增值税。 

（四）对按中国奥委会、主办城市签订的《联合市场开发计划协议》和中国奥委会、主办城市、国际奥委会签

订的《主办城市合同》规定，中国奥委会取得的由北京冬奥组委分期支付的收入、按比例支付的盈余分成收入免

征增值税、消费税和企业所得税。 

（五）对国际残奥委会取得的与北京 2022年冬残奥会有关的收入免征增值税、消费税、企业所得税和印花税。 

（六）对中国残奥委会根据《联合市场开发计划协议》取得的由北京冬奥组委分期支付的收入免征增值税、消

费税、企业所得税和印花税。 

（七）北京冬奥会测试赛赛事组委会取得的收入及发生的涉税支出比照执行北京冬奥组委的税收政策。 

三、对北京 2022年冬奥会、冬残奥会、测试赛参与者实行以下税收政策 

（一）对企业、社会组织和团体赞助、捐赠北京 2022年冬奥会、冬残奥会、测试赛的资金、物资、服务支出，

在计算企业应纳税所得额时予以全额扣除。 

（二）企业根据赞助协议向北京冬奥组委免费提供的与北京 2022年冬奥会、冬残奥会、测试赛有关的服务，

免征增值税。免税清单由北京冬奥组委报财政部、税务总局确定。 

（三）个人捐赠北京 2022年冬奥会、冬残奥会、测试赛的资金和物资支出可在计算个人应纳税所得额时予以

全额扣除。 

（四）对财产所有人将财产（物品）捐赠给北京冬奥组委所书立的产权转移书据免征应缴纳的印花税。 

（五）对受北京冬奥组委邀请的，在北京 2022年冬奥会、冬残奥会、测试赛期间临时来华，从事奥运相关工

作的外籍顾问以及裁判员等外籍技术官员取得的由北京冬奥组委、测试赛赛事组委会支付的劳务报酬免征增值税

和个人所得税。 
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（六）对在北京 2022年冬奥会、冬残奥会、测试赛期间裁判员等中方技术官员取得的由北京冬奥组委、测试

赛赛事组委会支付的劳务报酬，免征应缴纳的增值税。 

（七）对于参赛运动员因北京 2022年冬奥会、冬残奥会、测试赛比赛获得的奖金和其他奖赏收入，按现行税

收法律法规的有关规定征免应缴纳的个人所得税。 

（八）在北京 2022年冬奥会场馆（场地）建设、试运营、测试赛及冬奥会及冬残奥会期间，对用于北京 2022

年冬奥会场馆（场地）建设、运维的水资源，免征应缴纳的水资源税。 

（九）免征北京 2022年冬奥会、冬残奥会、测试赛参与者向北京冬奥组委无偿提供服务和无偿转让无形资产

的增值税。 

四、本通知自发布之日起执行。 

 财政部 

税务总局 

海关总署 

2017年 7月 12日 

 

 

3.4. 财政部 海关总署 税务总局关于 2017年种子种源免税进口计划的通知财关税〔2017〕19号 

农业部、国家林业局，各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局，新疆生产建设兵团

财务局，海关总署广东分署、各直属海关： 

 “十三五”期间继续对进口种子（苗）、种畜（禽）、鱼种（苗）和种用野生动植物种源免征进口环节增值税。

农业部 2017年种子（苗）、种畜（禽）、鱼种（苗）免税进口计划，以及国家林业局 2017年种子（苗）和种用

野生动植物种源免税进口计划已经核定（见附件 1、2、3）。请按照《财政部 海关总署 国家税务总局关于“十

三五”期间进口种子种源税收政策管理办法的通知》（财关税〔2016〕64号）有关规定执行。 

特此通知。 

  附件：1. 农业部 2017年种子（苗）种畜（禽）鱼种（苗）免税进口计划 

     2. 国家林业局 2017年种子（苗）免税进口计划 

     3. 国家林业局 2017年种用野生动植物种源免税进口计划 

财政部  

海关总署  

税务总局 

2017年 7月 21日 

 

 

3.5. 国家税务总局关于内蒙古自治区呼准鄂铁路防火隔离带适用耕地占用税优惠政策的批复税总函〔2017〕332

号 

内蒙古自治区地方税务局： 

  你局《关于铁路防火隔离带适用耕地占用税优惠政策问题的请示》（内地税发〔2017〕40号）收悉。经研究，

http://hd.chinatax.gov.cn/guoshui/action/ShowAppend.do?id=15485
http://hd.chinatax.gov.cn/guoshui/action/ShowAppend.do?id=15486
http://hd.chinatax.gov.cn/guoshui/action/ShowAppend.do?id=15487
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批复如下： 

  《中华人民共和国耕地占用税暂行条例实施细则》第十三条规定：条例第九条规定减税的铁路线路，具体范

围限于铁路路基、桥梁、涵洞、隧道及其按照规定两侧留地。 

  按照国家保护铁路安全有关规定，内蒙古自治区呼准鄂铁路项目按照《铁路工程设计防火规范》要求，在通

过林区和草原重点防火区时，于铁路主线两侧设置的防火隔离带依照《中华人民共和国耕地占用税暂行条例》第

九条第一款执行，减按每平方米 2元的税额征收耕地占用税。 

国家税务总局 

2017年 7月 25日 

 

 

3.6. 广东省国家税务局转发国家发展改革委关于降低增值税税控系统产品及维护服务价格等有关问题的通知粤

国税函(2017)622号 

广州、各地级市、深汕合作区国家税务局：  

现将《广东省发展改革委转发国家发展改革委关于降低增值税税控系统产品及维护服务价格等有关问题的通

知》（粤发改价格〔2017〕506号）转发给你们，省国税局补充以下意见，请一并贯彻执行。 

一、增值税税控系统产品及维护服务价格新标准实施后，主管国税机关向新纳入增值税发票管理新系统管理

的纳税人发放的《广东省国家税务局增值税发票管理新系统安装使用通知书》，必须注明增值税税控系统产品和

维护服务价格降低之后的收费标准。 

二、各级国税机关要加强对税控系统服务单位的监督管理，督促服务单位及时更新有关增值税税控系统及维

护服务收费标准，发现违规收费的，按有关规定严肃处理。 

三、《广东省国家税务局转发<国家税务总局转发国家发展改革委关于降低增值税防伪税控系统专用产品价格

的通知>的通知》（粤国税办转〔2006〕126号）、《广东省国家税务局转发〈国家税务总局转发国家发展改革

委关于降低增值税专用发票和防伪税控系统技术维护价格的通知〉的通知》（粤国税函〔2009〕401号）、《广

东省国家税务局转发〈广东省物价局转发国家发展改革委关于降低增值税专用发票和防伪税控系统技术维护价格

的通知〉的通知》（粤国税函〔2009〕453号）同时废止。 

附件：转发国家发展改革委关于降低增值税税控系统产品及维护服务价格等有关问题的通知  

  广东省国家税务局 

  2017年 8月 3日 

 

 

3.7. 珠海市国家税务局关于公布全文失效废止和部分条款废止的税收规范性文件目录的公告(2017年第 2号) 

根据《税收规范性文件制定管理办法》（国家税务总局令第 41号）的规定，珠海市国家税务局对 2017年 5

月 17日以前制发的税收规范性文件（不含已宣布失效或废止的税收规范性文件）进行了全面清理,现将《全文失

效废止和部分条款废止的税收规范性文件目录》予以发布。  

特此公告。  

附件：全文失效废止和部分条款失效废止的税收规范性文件目录.doc  

http://www.gd-n-tax.gov.cn/pub/001032/sszc/ssfgk/E040302/gdsgjswj/201708/W020170804215803709611.tif
http://www.gd-n-tax.gov.cn/pub/001002/sszc/zxwj/201707/P020170725390720842070.doc
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  珠海市国家税务局  

   2017年 7月 21 日  

 

 

3.8. 珠海市国家税务局关于更改委托珠海农村商业银行股份有限公司在全市范围代开普通发票代征税款有关事

项的公告 

为进一步拓宽纳税服务渠道，提升纳税服务水平，珠海市国家税务局决定对《珠海市国家税务局关于委托珠

海农村商业银行股份有限公司在全市范围代开普通发票代征税款的公告》（珠海市国家税务局公告 2016年第 7

号）的有关内容进行修订。在原公告确定的《珠海市国家税务局委托代开普通发票项目范围》基础上，增加生活

服务业的培训费、演讲费、讲座费、家政费、美容美发费用 5个项目，新的委托代开普通发票项目范围详见本公

告附件。  

 《珠海市国家税务局关于委托珠海农村商业银行股份有限公司在全市范围代开普通发票代征税款的公告》（珠

海市国家税务局公告 2016年第 7号）之附件《珠海市国家税务局委托代开普通发票项目范围》失效。  

本公告自发布之日起施行。  

特此公告。  

附件：珠海市国家税务局委托代开普通发票项目范围.doc  

  珠海市国家税务局 

  2017年 6月 28日 

 

 

3.9. 珠海市国家税务局关于修订《珠海市国家税务局重大税务案件审理办法》的公告 

为推进珠海市国税系统科学民主决策，强化内部权力制约，保护纳税人合法权益，根据《中华人民共和国行

政处罚法》《中华人民共和国税收征收管理法》《重大税务案件审理办法》（国家税务总局令第 34号）和《广

东省国税系统重大税务案件审理办法》（广东省国家税务局公告 2017年第 1号），珠海市国家税务局修订了《珠

海市国家税务局重大税务案件审理办法》，现予公告。  

本公告自发布之日起施行，原《珠海市国税系统重大税务案件审理办法》（珠海市国家税务局公告 2015年第

6号）同时废止。  

  珠海市国家税务局 

   2017年 7月 26 日 

 

 

3.10. 广东省人力资源和社会保障厅 广东省财政厅 广东省地方税务局关于进一步统一全省企业职工基本养

老保险单位缴费比例的通知 

 关于进一步统一全省企业职工基本养老保险单位缴费比例的通知 

广东省人力资源和社会保障厅 

广东省财政厅 

http://www.gd-n-tax.gov.cn/pub/001002/sszc/zxwj/201708/P020170802561307061905.doc
http://www.gdltax.gov.cn/gdsite/portal/gdsite/2017-07/14/3710a89c26f844ff9c5f5dbb532fdcc4/files/1506d3a1f7484b378518149b1d2fc0d4.pdf
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广东省地方税务局 

2017年 7月 14日 

 

 

3.11. 广东省地方税务局欠税公告 2017年第 2号 

根据《中华人民共和国税收征收管理法》第四十五条、《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》第七十

六条以及《欠税公告办法（试行）》（国家税务总局第 9号令）第四条、第六条和第九条的规定，现将广州帕图

贸易有限公司等 8823户纳税人欠缴税款的情况（见附件）予以公告。 

附件： 

附件 1：广东省地方税务局 2017年第 2号欠税公告名单（单位纳税人） 

附件 2：广东省地方税务局 2017年第 2号欠税公告名单（个体工商户） 

相关链接：欠税公告查询  

广东省地方税务局 

2017年 7月 26日 

 

 

3.12. 珠海市地方税务局关于废止《关于印发<珠海市地方税收征管业务规程>管理规定（试行）的通知》的

公告珠海市地方税务局公告 2017年第 2号 

我局基于原“广东地税新一代税收征管信息系统”的珠海市地方税务局《关于印发<珠海市地方税收征管业务

规程管理规定（试行）>的通知》（珠地税发〔2007〕288号）已不能满足当前税收征管工作规范的需要，现予

以废止。 

  特此公告。 

附件： 珠海市地方税务局关于废止《关于印发珠海市地方税收征管业务规程管理规定（试行）的通知的公

告的解读   

珠海市地方税务局 

   2017年 7月 24 日 

 

 

3.13. 现行有效外汇管理主要法规目录（截至 2017年 6月 30日) 

见附件。 
 

附件 1: 现行有效外汇管理主要法规目录（截至 2017年 6月 30日) 

国家外汇管理局 

2017年 7月 12日 

 

 

http://www.gdltax.gov.cn/gdsite/portal/gdsite/2017-07/26/b37b7ef1004a4ed8bffa170968fe46e1/files/64daf034fa1a4a17a811326cc9e59d08.xls
http://www.gdltax.gov.cn/gdsite/portal/gdsite/2017-07/26/b37b7ef1004a4ed8bffa170968fe46e1/files/a7eddc99179b42e2a476012fc00f7616.xls
http://www.gdltax.gov.cn/gdsite/portal/gdsite/4VVM9ENPZQEGYQR1942BGNEQ06N8P4BC.htm
http://zh.gdltax.gov.cn/gdsite/zhszcfg/2017-08/02/b12ee559e4f34a42b66b299db8d207da/files/e894a33eb2ff41d9a4fc85457ab00d90.doc
http://zh.gdltax.gov.cn/gdsite/zhszcfg/2017-08/02/b12ee559e4f34a42b66b299db8d207da/files/e894a33eb2ff41d9a4fc85457ab00d90.doc
http://www.safe.gov.cn/wps/wcm/connect/6768af8041d7351d90f7faf78aaad7a8/现行有效外汇管理主要法规目录（截至2017年6月30日).pdf?MOD=AJPERES&CACHEID=6768af8041d7351d90f7faf78aaad7a8
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3.14. 国家外汇管理局综合司关于银行卡境外交易外汇管理系统上线有关工作的通知汇综发〔2017〕81号 

国家外汇管理局各省、自治区、直辖市分局、外汇管理部，深圳、大连、青岛、厦门、宁波市分局，各全国

性银行，中国银联股份有限公司： 

根据《国家外汇管理局关于金融机构报送银行卡境外交易信息的通知》（汇发〔2017〕15号）有关要求，现

将境内发卡金融机构（以下简称发卡行）接入银行卡境外交易外汇管理系统（以下简称银行卡管理系统）联调、

验收和试运行等相关工作通知如下： 

一、联调工作安排 

（一）发卡行接入准备工作 

1、发卡行应做好接口程序开发工作。发卡行应通过接口程序从自身系统获取原始交易数据并按照要求生成

规范的数据文件，其中数据接口方式应报送 XML格式数据文件，界面方式应报送 XLS 格式数据文件（即 Excel

文件）。 

发卡行应开发程序处理国家外汇管理局（以下简称外汇局）反馈的错误信息并及时重新报送，以及保存和处

理外汇局下发的银行卡境外违规交易记录。 

2、发卡行需与外汇局完成专线连接，并向所在地外汇局分局、外汇管理部（以下简称外汇分局）申请金融

机构代码和总行级金融机构标识码。 

（二）联调工作实施要求 

1、外汇局向发卡行提供银行卡管理系统（银行版）测试环境，用于联调接口程序、验收等相关工作。 

2、发卡行根据《银行卡境外交易外汇管理系统（银行版）测试环境配置手册》（专线访问外汇局银行信息

门户网 http://banksvc.safe“资料下载”栏目或向所在地外汇分局获取，以下文件表格获取方式同）配置后访问银行

卡管理系统（银行版）测试环境，使用方法详见《银行卡境外交易外汇管理系统（银行版）测试环境用户手册》。 

3、使用外汇局消息传输系统（MTS）通过数据接口方式报送数据的发卡行，还需向所在地外汇分局申请开

通银行卡管理系统 MTS联调环境。同时根据《消息传输系统（MTS）安装部署手册（银行版）》和《消息传输

系统（MTS）各业务接口配置手册》进行配置后完成接入工作，MTS使用方式详见《消息传输系统（MTS）银

行用户使用手册》。 

4、通过数据接口方式或界面方式报送数据的发卡行，均应按《银行卡境外交易外汇管理系统接口程序联调

方案》有关要求进行联调。 

二、验收工作安排 

（一）发卡行正式接入系统前需通过外汇局验收。验收工作由外汇局统一组织开展，外汇分局负责具体实施。

外汇分局应安排国际收支和科技部门人员共同参加验收工作，并按发卡行法人所在地原则实施验收，验收具体流

程见《银行卡境外交易外汇管理系统接口程序验收要求》（以下简称《验收要求》）。 

（二）发卡行确认满足《验收要求》相关条件后，应向所在地外汇分局申请验收。 

（三）验收未通过的发卡行应及时整改，整改完成后重新申请验收，最迟应于 2017 年 8月 21日前通过验收。

发卡行修改相关自身系统或接口程序，应及时向所在地外汇分局报备。改动较大的发卡行，外汇分局可要求重新

验收。 

三、试运行工作安排 

（一）外汇局将于 2017年 8月 21日至 8月 31日期间开展银行卡管理系统试运行工作。 
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（二）各外汇分局应于 2017 年 8月 21日前完成对辖内发卡行的验收工作，并根据《MTS系统联调测试与

上线相关问题说明》为验收通过的辖内发卡行申请开通银行卡管理系统 MTS生产环境接入，同时在银行卡管理

系统（外汇局版）中完成对验收通过的辖内发卡行的业务准入工作。 

（三）发卡行应于 2017年 8月 21日前完成网络配置、客户端环境设置、用户维护等工作，并通过外汇局银

行信息门户网登录银行卡管理系统（银行版）中完成基本信息维护。银行卡管理系统（银行版）访问设置的具体

操作说明，详见《外汇应用系统访问设置手册（银行版）》。 

（四）2017年 8月 21日起，各发卡行均应按照银行卡境外交易数据采集规范要求于北京时间每日 12:00 前

报送上日 24小时内本行银行卡境外交易信息。采用数据接口方式报送的发卡行应根据《消息传输系统（MTS）

各业务接口配置手册》配置生产环境接入报送数据；采用界面方式报送的发卡行通过银行卡管理系统（银行版）

报送数据。 

（五）各外汇分局应督促辖内发卡行做好试运行工作，及时监测各发卡行数据报送情况，如遇问题及时反馈

外汇局国际收支司和科技司。 

四、其他 

（一）凡开通银行卡境外交易业务的发行卡，应按照汇发 15号文和本通知规定，接入银行卡外汇管理系统

向外汇局报送银行卡境外交易信息。 

发卡行若不能按要求接入银行卡外汇管理系统报送银行卡境外交易信息，自 2017年 9月 1日起应暂停本行

银行卡境外交易业务，直至履行信息报送义务。 

（二）2017年 9月 1日以后新办银行卡业务的境内金融机构，应在具备接入银行卡外汇管理系统报送银行

卡境外交易信息的条件后，方可开通本行银行卡境外交易业务。 

五、外汇分局接到本通知后，应及时转发辖内中心支局、城市商业银行、农村商业银行、外商独资银行、中

外合资银行、外国银行分行、农村合作金融机构、村镇银行。 

业务联系电话：010-68402399、2271 

技术联系电话：010-68402656、2674 

特此通知。 

国家外汇管理局综合司 

2017年 7月 29日 


